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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku nezaměstnanosti a její

řešení pomocí Úřadu práce. Toto téma jsem zvolila především proto, že jsem chtěla

zjistit, které nástroje a metody jsou v praxi Úřadem práce používány a které jsou naopak

nejvíce využívány. Dále mne zajímalo, co všechno má Úřad práce ČR v oblasti

nezaměstnanosti na starosti a s čím vším dokáže uchazečům o zaměstnání pomoci.

Svou práci jsem rozdělila na tři části Nezaměstnanost, Úřad práce ČR a jeho

pomoc při hledání zaměstnání a Aktivní politika zaměstnanosti.

V první částí se podrobně zabývám problematikou nezaměstnanosti, uvádím její

základní pojmy a vysvětluji co to nezaměstnanosti vůbec je, jak vzniká, co jsou její

hlavní příčiny a jaké jsou její důsledky, vyjmenovávám jednotlivé typy nezaměstnanosti

a uvádím i příklady. Dále podrobně charakterizuji jednotlivé rizikové skupiny

nezaměstnaných osob a definuji, jakým překážkám jsou tyto osoby na trhu práce

vystaveny. Jaké základní chyby osoby dělají, když si hledají vhodné zaměstnání a co

mají dělat, aby jejich šance na uplatnění na pracovním trhu byla co nejvyšší.

Druhá kapitola je věnována Úřadu práce. V této části je podrobně popsáno, co

všechno Úřad práce dělá proto, aby uchazečům o zaměstnání pomohl s hledáním

vhodného zaměstnání, a jaké možnosti Úřad práce může uchazečům nabídnout. Snažila

jsem se tuto část vypracovat tak, aby z ní bylo zřejmé, co má nezaměstnaná osoba

všechno učinit proto, aby ji pracovníci krajských poboček Úřadů práce co možná v

nejkratším termínu našli vhodné zaměstnání.

Třetí kapitola se zaměřuje na aktivní politiku zaměstnanosti a její jednotlivé

nástroje, které jsou podrobně popsány. Jsou zde uvedeny i příklady, které se k těmto

nástrojům vztahují a v neposlední řadě jsou také doplněny statistickými údaji.

Při své práci jsem čerpala především ze zdrojů na internetových stránkách

Ministerstva práce a sociálních věcí, z komentáře zákona o zaměstnanosti, dostupných

internetových zdrojů, které jsou vždy v příslušných odkazech uvedeny. Dále jsem

čerpala i z vlastních zkušeností a zkušeností osob vedených na Úřadech práce.
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Statistické údaje jsou čerpány z ročenek Úřadu práce, které jsou dostupné na

internetovém portálu Ministerstva práce a sociálních věcí.

1.1 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost patří k velkým společenským problémům. Je to jev nežádoucí a

to nejen z hlediska ekonomického, ale také z hlediska společenského. Snahou je tento

jev co nejvíce minimalizovat, ale ne vždy se to daří, tak jak by bylo potřeba. Je tedy

důležité, co nejdříve zjistit důvody, které vedou ke vzniku nezaměstnanosti (z jakých

důvodů nezaměstnanost narůstá nebo co vede k tomu, že naopak nezaměstnanost v

určitém období klesla). Dalším nezbytným krokem je určit druh a rozsah této

nezaměstnanosti a především navrhnout metody a způsoby řešení, které budou mít

přínos. Určit, jakým způsobem bude postupováno tak, aby byla problematika

nezaměstnanosti co nejefektivněji a na co nejdelší časový horizont vyřešena.

V dnešní době je tento jev stále více aktuální. Není den, kdy by nám noviny

nepřinášely nějakou novou zprávu o situaci, která panuje na trhu práce. Každý stát

(vláda) se snaží bojovat s tímto problémem. Především je snaha najít účinná řešení, jak

postupovat a jaké opatření bude nejvhodnější k tomu, aby míra nezaměstnanosti strmě

nestoupala, ale naopak klesala. Bohužel, to není problém jen některých státu, s tímto

problémem se potýká nejen celá Evropská Unie, ale také Česká republika.

Dle dostupných informací Úřadu práce ČR je míra nezaměstnanosti na začátku

roku 2013 zase o něco vyšší. K datu 31.1 2013 bylo bez práce 585 809 lidí, což činí 8%.

Je to o 40 498 lidí více než na konci roku 2012. Na trhu práce je 20-25% volných pozic

ze všech, které jsou podle zaměstnavatelů v podstatě neobsaditelné. Je to především

proto, že školství zaostává za potřebami podniků a absolutně neodráží situaci na trhu

práce. Začínají se tedy pomalu objevovat řešení, kdy zaměstnavatelé zřizují ve

spolupráci se školami vlastní obory, podle toho co potřebují. Bohužel, ale musíme

konstatovat, že se jedná o "běh na dlouhou trať". K nejhůře obsaditelným pozicím patří

například řemeslníci, lidé v logistice a výrobě, obchodní zástupce atd. 1

1
Statistická ročenka trhu práce v České republice 2011, kolektiv autorů, Praha 2012, ISBN 978-80-7421-

043-3

8

2010 2011

∅ ∅ ∅ ∅ míra nezaměstnanosti 8,2% 8,6%

∅∅∅∅ počet uchazečů 507,8 tis 486,8 tis

∅∅∅∅ počet volných pracovních míst 36,5 tis 39,8 tis

ukazatel počtu uchazečů na jedno

volné pracovní místo
16,0 13,9

Je třeba se tedy zamyslet, jak je možné, že počet nezaměstnaných lidí neustále

stoupá. Pravděpodobně metody, které jsou zvoleny a které se užívají, prostě nefungují.

Dle mého názoru, by se stát měl zaměřit především na rizikové skupiny

nezaměstnaných, kterým by měl věnovat dostatečnou pomoc. Někdo by mohl oponovat

a tvrdit, že to stát přeci dělá, že se přeci snaží těmto skupinám pomáhat, já jen tvrdím,

že by se to dalo dělat efektivněji, o čemž se zmíním v podrobněji v kapitole o

rizikových skupinách.

Vládní politika na podporu zaměstnanosti je rozdělena

a) aktivní - je zde především snaha o to, aby zaměstnanost obyvatelstva byla co

nejvyšší, vytváření nových pracovních míst, financování rekvalifikace,

informace o nových pracovních místech

b) pasivní - snahou je, aby došlo ke zmírnění následků nezaměstnanosti a to tím, že

nezaměstnaní dostávají podporu v nezaměstnanosti. Tato podpora, ale nesmí být

neúměrně vysoká a nesmí být vyplácena po neomezeně dlouhou dobu, protože

to by vedlo ke snížení motivace nezaměstnaných osob k hledání nového

zaměstnání.

Nejprve je potřeba definovat, kdo je to nezaměstnaný člověk. Ne každý, kdo

pracuje, je zaměstnaný a na druhou stranu ne každý, kdo nepracuje, je nezaměstnaný. Je

především o tom, že práce může být konaná pro potěšení nikoli pro výdělek. Taková to

práce potom nemá za následek nezaměstnanost. Nejde tedy o to, že člověk nemá práci,

ale o to, že nemá příjem ze svého zaměstnání. 2 Za nezaměstnaného člověka je v

ekonomické teorii považována osoba produktivního věku, která musí splňovat dvě

2
MAREŠ PETR, Nezaměstnanost jako sociální problém, 1994, str. 16
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podmínky. Musí být schopná a ochotná pracovat, ale nemůže najít placené zaměstnání.3

Obecně se tedy za nezaměstnaného člověka považuje ta osoba, která je starší 15 let,

aktivně se podílí na hledání si zaměstnání a je připravená nastoupit do nového

zaměstnání do 14 dnů. Abychom, tedy mohli nějakou osobu nazvat nezaměstnaným je

třeba, aby si tato osoba hledala zaměstnání, což je právě charakteristickým znakem

nezaměstnanosti. Osobu, která práci nemá a ani si ji aktivně nehledá, tedy nemá smysl

považovat za nezaměstnaného.

Právo na práci a právo na zaměstnání

Dle všeobecné deklarace lidských práv "Každý má právo na práci, na

svobodnou volbu zaměstnání, na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky a na

ochranu proti nezaměstnanosti". 4 I zákon o zaměstnanosti nám stanoví, že každá

fyzická osoba má právo na zaměstnání (pokud tato osoba může a chce pracovat a o

práci se uchází) nebo má právo na zprostředkování zaměstnání a na poskytnutí dalších

služeb, které stanoví zákon. 5 Na druhou stranu musíme konstatovat, že ač nám zákon

toto právo přiznává, bohužel nám, ale nemůže zaručit, že toto právo budeme moci

využít. Kdo nám zaručí, že najdeme pro nás vhodné zaměstnání? Kdo nám zaručí, že

[…]


chráněných pracovních míst jsou z celkového počtu využívány asi v 10 procentech

případů. Naopak nejméně využívaný je překlenovací příspěvek a příspěvek na

podnikání, u nichž uchazeče odrazuje především to, že s žádostí se zavazují, že budou

podnikat po dobu nejméně dvou let. Pokud jejich podnikání nebude úspěšné a skončí

dřív, než tato dvouletá lhůta uplyne, musí příspěvek vrátit. Právě proto, dávají uchazeči

přednost zaměstnání před podnikáním.

Je třeba se také zmínit o Evropském sociálním fondu, který je finančním

nástrojem v oblasti zaměstnanosti a který má za cíl snižovat nezaměstnanost a

podporovat rovné příležitosti. ESF pomáhá financovat 3 programy v České republice.

Díky těmto programům jsou např. financovány programy DONEZ, Stáže ve firmách

nebo nové studijní programy.

Závěrem lze konstatovat, že se v ČR používá řada nástrojů, některé více, některé

méně než ty ostatní. Společné mají to, že se snaží snížit nezaměstnanost či zmírňovat

její následky. Je ale pouze na nás samotných, jestli využijeme pomoci ÚP nebo se

obrátíme na pracovní agenturu, kterých je na českém trhu dostatek nebo zda si budeme

hledat práci sami. Důležité je se k tomu postavit čelem a věřit, že s aktivním úsilím při

hledání zaměstnání se dostaví i úspěch v podobě nového pracovního místa.

99

Unemployment and its solution through a Labour Office

Abstract

The aim of the thesis is to identify and evaluate the unemployment situation in the

Czech Republic. Which factors affect the problems of unemployment and what groups

of people in the Czech Republic are the riskiest. I also focused on the activities of the

employment offices in the Czech Republic and methods and measures for solving the

problem of unemployment specifically. What tools and what methods are used to help

job seekers find suitable jobs in the shortest possible timeframe. In the last part of the

thesis I focused on the active employment policy instruments to assess which tools are

used the most frequently by the employment office and why.

The first part of the thesis deals with the problems of unemployment. This is a

very variable quantity that depends not only on the economy state of the country, other

factors are involved in it as well. One of these significant factors includes the mobility,

which means the reluctance to commute. Mobility unfortunately does not only reflect

the unwillingness of people to commute, it can be also affected by other factors, among

which we can include poor transport infrastructure, transport lines cancelling and never-

ending increase of fuel prices. A significant factor is the reluctance of people to migrate

to work to regions where unemployment is somewhat lower than in the region where

the individual lives, but badly set housing policy of the country, the high prices of real

estate, and not least, problematic mortgages deepen this reluctance even more.

In the second part of the thesis I focus on the employment office in the Czech

Republic and its role in the process of job searching. Activities of the employment

offices in the Czech Republic are focused on the risky groups of unemployed people.

Job seekers should have on mind that the employment office is here primarily to advise

them with what they can get. The employment office advises them what to focus on

when searching a job to make their chances on the labor market increased. It advises

them what to do and what documents they must prepare so that employment office

includes them into the register of job seekers. They are introduced to their rights and

obligations and they learn what is required from them. Job seekers are offered by the

specific job or any suitable retraining. Those candidates who meet the statutory
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requirements are granted with unemployment benefits. Failure to comply with

obligations or failure to provide liaison with the employment office results in removal

from the register and unemployment benefits revocation as evidenced by the

aforementioned case of Supreme Administrative Court of the Czech Republic.

Candidates who are registered for a period longer than five months, or persons from

risky groups are given an individual action plan, which aims to increase the application

of the candidate on the labour market. Candidates should be aware that entering into the

register within the employment office should not stop their own activities - job seekers

themselves must actively participate in the process of finding a job.

The third part of the thesis deals with the active employment policy and its

individual instruments. The aim of the active employment policy is to adopt measures in

favor of certain groups of people that have difficult access to employment. The active

employment policy is realized according to criteria that are determined by individual

employment offices in the Czech Republic on the basis of the specific situation on the

labor market in certain regions.

According to my knowledge and statistical data of the Ministry of Labour and

Social Affairs, especially retraining, both specific, which is secured to the requirements

of employers, according to the current situation on the labor market, as well as

nonspecific, are among the most frequently used tools during the last years. They allow

to extend and deepen the general application of knowledge of candidates who are then

better "positionable" in the labor market. Another frequently used-in-practice tool is

community work. They enable candidates who are not very successful on the labor

market to work at the time when they can not find a standard work. The aim is to

maintain working activities and income of the candidate. Last but not least, the job

seekers' chance of finding a new job in the labor market is increasing because they are

still active. The third most used tool in 2011 (compared to 2010) are socially useful

jobs. Allowances for the operation of sheltered workshops are used in about 10 percent

of cases. Overarching contribution and the own-business allowance are the least used

allowances, as they discourage job seekers mainly by the request to undertake at least

two years of private enterprise. If their business fails or ends before the two-years
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deadline, they have to post the allowance back. This is why job seekers give priority to

employment instead of the own business.

As a conclusion we can say that a number of tools are used in the Czech

Republic, some of them more, some of them less than others. What they have in

common is that they are trying to reduce unemployment or its consequences. But it

depends only on us, whether we ask the employment office for help or we cooperate

with some job agency or we look for a job ourselves. The important thing is to face the

problem and believe that active effort at finding a job brings a success – a new job.
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Seznam zkratek

APZ - aktivní politika zaměstnanosti

ESF - Evropský sociální fond

EU - Evropská Unie

HDP - hrubý domácí produkt

IAP - individuální akční plán

MPSV - ministerstvo práce a sociálních věcí

NSS - nejvyšší správní soud

OP - operační program

OSVČ - osoba samostatně výdělečně činná

OZP - osoba zdravotně postižená

SÚPM - společensky účelná pracovní místa

ÚP - úřad práce

VPP - veřejně prospěšné práce
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