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Autorka si zvolila pro svoji práci náročné téma

zaměstnanosti. Práce vyžaduje znalost aktuální úpravy práva

pracovního, situace na trhu práce, stejně jako ekonomických a

pobídkových nástrojů politiky zaměstnanosti poskytovaných

Úřadem práce. A to vše při schopnosti souladné interpretace.

Předložená práce sestává z 98 stran textu včetně obsahu,

úvodu a závěru a příloh v podobě seznamu použitých pramenů a

resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě úvodu a závěru

tři části, které jsou dále členěny. Po krátkém úvodu, v němž

autorka seznamuje s cílem své práce a způsobem jejího

provedení, se další části zabývají vymezením pojmu

nezaměstnanosti a faktorů, které ji ovlivňují, včetně

rizikových skupin nezaměstnaných. Druhá část práce popisuje

činnost úřadu práce v rámci politiky zaměstnanosti. Třetí část

práce rozebírá nástroje aktivní politiky zaměstnanosti.

Vyústěním práce je její závěr, který má však bohužel převážně

rekapitulační povahu.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno téma práce je vcelku aktuální.

Vzhledem k neopomenutelným potřebám praxe je myšlenka

komplexního zpracování role úřadu práce v rámci politiky

zaměstnanosti. Autorka dává ucelený přehled zkoumané právní

problematiky, vychází z uspokojivého, nikoliv však rozsáhlého

ani reprezentativního množství národních pramenů.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný a komplexní. Autorka podává

zajímavé a aktuální ukazatele nezaměstnanosti. Náročný popis

problematiky autorka zpřístupňuje příklady. Práce však

vykazuje nízkou míru jejího vlastního hodnocení zkoumané

problematiky.

3. Výsledky práce a její celkové hodnocení

Práce přináší souvztažný pohled do problematiky zaměstnávání

osob, stejně jako do fungování úřadu práce. Převažuje však

makroekonomický a sociologický pohled nad právním rozborem

předmětné právní úpravy. Autorka minimálně pracuje s právní

úpravou de lege lata. Poznámkový aparát je dostatečně

využíván, nicméně nejsou využívány reprezentativní prameny.

Práce převážně postrádá závěry autorky.

5. Klasifikace práce

Práci lze hodnotit známkou dobře. V rámci obhajoby by se

autorka měla zaměřit zhodnocení právní úpravy de lege lata a

na případné vlastní návrhy koncepčních změn de lege ferenda.
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